





Nyhedsbrev Efterår 2025

50’ernes børnebibliotek 

Et utopisk billede fra en svunden fortid, da børn glædede sig til at komme på bibliotek en gang om 
ugen og vælge nye bøger. De spurgte den søde bibliotekar om der ikke var en ny bog af deres 
yndlingsforfatter, eller en god bog om spøgelser, fossiler, kraner eller vulkaner. De var begejstrede 
fordi de kunne læse, og de forstod, at læsningen kunne åbne op for eventyr og ny viden. Jeg var 
barn dengang og hvis jeg slog noget op i opslagsværket, kunne jeg ikke lade være med at læse de 
nærmeste artikler. Der var altid noget interessant, man ikke lige havde hørt om. Læsningen var 
nøglen og biblioteket (og bøger) var døren. 
I Politiken i dag (30.8) skriver Ditte Giese om det sørgelige tilstand, mange af landets biblioteker 
befinder sig i. “Biblioteksfjendtligheden hersker”, hedder overskriften, og jeg tror, hun har fundet 
på et nyt ord. Hun bor på Østerbro, hvor to biblioteker skal dække behovet for 82.000 mennesker. 
De er underligt bogfattige, fungerer mest som legestue for børnefamilier og ellers er steder, hvor 
man kan afhente bestilte bøger. Nu vil politikerne lægge de to biblioteker sammen med en 
idrætshal, “og dermed spare på husleje, materialer og personale”.  
Ditte Giese forstår ikke, at kommunens politikere lægger op til store besparelser på 
biblioteksområdet, “…når man i forvejen kun bruger 291 kr. per indbygger på bibliotekerne, 
næstmindst i hele Danmark, hvor landsgennemsnittet er 485 kr. I en tid hvor vi diskuterer, hvorfor 
børn og unge ikke læser, bør man skrue op, og ikke ned for bøgerne.” Hun kan heller ikke se 
fidusen med at blande bøger og bordtennis sammen. Hun efterlyser ordentlige biblioteker. 

I Kerteminde Kommunen havde vi tidligere landets laveste ydelse på biblioteker per borger, men 
skuden er heldigvis vendt, og vi har nu tre, flotte, permanente biblioteker, hvor der er personale 
nok, mange bøger og indbydende aktiviteter. Husk at bruge dem, også med de børn, I kender. 
Børnene bliver sikkert også begejstrede!                                                                         Lucy Bergström 



Efterårets arrangementer 

Mandag 8.september kl. 19-20:30 på Kerteminde Bibliotek 
Forfatteraften 
med en af vores fineste lyrikere, Laus Strandby Nielsen 
Laus Strandby Nielsen har udgivet 11 digtsamlinger, senest Idyller 
fra i år. Aftenen vil bestå af digtlæsning, et kort foredrag og en 
samtale med Erik Skyum-Nielsen, kritiker ved Information og 
medlem af vores bestyrelse. Foreningen byder på et glas vin eller 
most i pausen. Entré: 60 kr for medlemmer, 85 kr for andre. 
(MobilePay ved indgangen)  

Lørdagscafé i Kerteminde Kinos café kl.11-12:15, godt en times kulturindsprøjtning 
entré 50 kr. inkluderer kaffe og kage. Vi bruger MobilePay i stedet for kontanter. Husk at 
skrive “Lørdagscafé” på overførslen. 
En repræsentant fra Kino vil indvie os i de kommende film. 
6.september: Journalist Lars Toft Rasmussen vil fortælle om sin nye bog, Logbog fra 
Nordatlanten. Musikken er ved far-datter duoen, Ole og Solveig Vedby Jørgensen. 
4. oktober: Fortæller og tidl. højskolelærer Anne Marie Nielsen fortæller et par historier, 
der har forlæg I litteraturen. Halgerd Jørgensen og Poul Strunk spiller folkemusik på 
harmonika, nøgleharpe og violin. 
15. november: cand.mag. og pastor emerita Agnete Holm Hvidt fortæller om bogen 
Harold Frys usandsynlige pilgrimsfærd af Rachel Joyce. Musikken leveres af Poul 
Kjeldberg og Jørgen Lunde i jazztraditionen. 
13. december: Eigil Nikolajsen vil tale med Villy F. Lund om hans bog: Fuld kraft frem 
–til lands og til vands. Broløkkekarlene spiller gamle kendinge til fællessang. 

Sangaftener på Kerteminde Bibliotek, kl.19-20:30, Kom og syng dig glad! 
Entré 25 kr. inkluderer et glas vin/most. Vi bruger MobilePay i stedet for kontanter. Husk 
at skrive “sangaften” på overførslen.  
Mandag 22.september: Søstrene Bente Kvistgaard Andersen og Pernille Kvistgaard 
Kamuk er sangværter med et tema ”Om livet, livsglæde, livsmod”. Agnes Most 
akkompagnerer. 
Tirsdag 21.oktober: Tidl. museumsleder og historiker Erland Porsmose vil fokusere på 
“Danmarkssange - fra genopdagelsen af landet for 100 år siden”.  Det bliver især sange af 
Aakjær, Skjoldborg, Johs. V. Jensen og Thøger Larsen. Tage Krogh Nielsen spiller til. 
Onsdag 26.november: Ergoterapeut Gitte Flindt Pedersen vælger sangene over temaet 
“Sange i lyst og nød”. Sange som nødvendighed og terapi, sange som bare vil synges uanset 
hvor gamle de er. Poul Balle akkompagnerer på klaver. 
Torsdag 18.december: Christmas carols med Lucy Bergström som vært. Morten Just 
spiller til. Vi løfter taget med de gamle engelske julesange og kommer helt i julestemning. 

Kerteminde Dage 24.oktober-25.oktober i Kirkens Kulturhus, Langegade 15 og i 
Kerteminde Kirke. Det er to dage med foredrag, musik, debat og samtale over et tema. I år 
har vi valgt: Fællesskab: Forbundet og Forpligtet. 
Billetpris per arrangement: kr. 85,00.  
Rabat kan opnås ved køb af 5 billetter til 4’s pris, kr. 340. 
Frokosten lørdag er gratis for deltagere i lørdags program.  
Billetter sælges fra Kerteminde Kirkekontor, Præstegade 4, fra 1.oktober. Åbningstider: 
mandag: lukket, tirsdag, onsdag og fredag: kl.9-14, torsdag: kl.13-17. Ring 65322389 eller 
skriv til limp@km.dk. Resterende billetter sælges ved døren. Det er ikke muligt at købe 
billetter online. Folderen er allerede sendt til medlemmerne. 



Fredag 24.oktober kl.16 i Kirkens Kulturhus. Det er FN-dagen og tidligere 
udenrigsminister Per Stig Møller vil tale om “En verden 
med og uden FN.” Han har siddet to år i FN’s 
Sikkerhedsråd og været formand for det i to omgange. 
Han kan fortælle, hvordan resolutionerne bliver til, 
hvordan man opnår resultater og hvornår det går galt. 

Fredag 24.oktober kl. 19 i Kerteminde Kirke. Lasse 
Skovgaard, projektleder i Sangglad-programmet, vil 
indvie os i “Hvorfor synger vi fællessang?” Hvad er det, 
fællessang kan? I foredraget hører vi om fællessangs 
historie. Vi synger sammen og får en rundtur i fællessang 

som mirakelmiddel. Foredraget er støttet af Nordea Fonden. 

Lørdag 25. oktober kl.10 i Kirkens Kulturhus 
Mads Davidsen, Fyns biskop om “Hvad er demokrati?” Hal Koch skrev en bog ved 
samme navn i 1945, hvor han undrede sig over, hvad demokratiet ville være uden en 
grundlæggende tanke om næstekærlighed. Mads Davidsen vil gøre sig overvejelser om 
“Hvem er min næste?”, om demokrati sat i system. Om kirke og stat. 

Lørdag 25.oktober kl.13:15 i Kirkens Kulturhus 
Sognepræst og forfatter Mikkel Wold vil tale om sin seneste bog, Pengene eller livet. 
Tallenes tyranni og det unyttiges nødvendighed. Den handler om dødssynden, som blev 
til en dyd - om hvordan grådighed og de frie markedskræfter blev 
et styrende princip i vores samfund. Heldigvis er der også 
muligheder for forandring, der ligger foran os. 

Lørdag 25.oktober kl.15:30 i Kirkens Kulturhus 
Charlotte Flindt Pedersen, direktør for Det udenrigspolitiske 
selskab: 
“Demokrati i en teknologisk og udenrigspolitisk brydningstid” 
Det er igennem politiske partier, at vi borgere kan have 
indflydelse på samfundet. Men færre og færre af os er 
partimedlemmer - i dag er det knapt 4%. Globalt set er der en 
nedgang i lande, som er ægte demokratier, lige nu under 
halvdelen. Hvad kan vi gøre? 

Andre tilbud fra foreningen 

Læsegrupper 
Hvis du kunne tænke dig at læse bøger sammen med 
andre, og drøfte bogen bagefter, har vi flere læsegrupper i 
gang og vil gerne være behjælpelige med at starte nye 
grupper op. Der står mere på vores hjemmeside om, 
hvordan disse grupper fungerer, bl.a. ved, at man bestiller 
et antal bøger fra biblioteket. Se www.kertbibvenner.dk 
eller kontakt lucybergstrom@gmail.com, hvis du vil være 
med.  

http://www.kertbibvenner.dk


Skrivegruppen 
Elsker du at skrive? Så kan du være med i denne gruppe, som skriver korte tekster hver 
måned over et tema, som vi har foreslået hinanden. Til møderne, læser vi højt og giver 
hinanden respons. Vi hjælper hinanden til at udvikle os som skribenter. Nogle af os skriver 
klummer til Kerteminde UgeAvis under “Lokale stemmer”, men det er ikke et krav på 
nogen måde. Skriv til lucybergstrom@gmail.com hvis du er interesseret. 

Ressourcegruppen er en gruppe aktive frivillige, som stiller op til korte, praktiske 
opgaver i forbindelse med vores arrangementer. Vi har et højt aktivitetsniveau i 
foreningen, så bestyrelsen er glad for en hjælpende hånd fra medlemmerne. Det er altid op 
til dig, om du har tid og lyst. Hvis du vil skrives på listen, kontakt mig på 
lucybergstrom@gmail.com. 

Bogsalgsgruppen er med til at organisere og gennemføre vores årlige bogsalg i februar. 
Bogsalget tjener penge til vores aktiviteter og samtidigt er det en bogfest uden lige. Man 
stifter bekendtskab med mange spændende bøger af nyere og ældre dato og får også gode 
samtaler omkring bøger. I år holdt vi bogsalget i festsalen på Kerteminde Byskole, og 
håber, at flere vil finde vejen dertil næste gang.  
Man kan også donere gode, brugte bøger til bogsalget. 
Hvis du kunne tænke dig at være med i gruppen, skriv til lucybergstrom@gmail.com. Du 
kan også læse mere om bogsalget på vores hjemmeside. 

Bestyrelsen: 

Lucy Bergström, formand - tlf. 51317570, lucybergstrom@gmail.com 
Regitze Videbæk, kasserer - 2092 8096, regitzev@dadlnet.dk 
Kirsten Luunbjerg, 2094 0488, kirstenluunbjerg@gmail.com 
Anette Kirkegaard, 4076 1675, kirk1509@outlook.dk 
Erik Skyum-Nielsen, 2925 8604, esn@hum.ku.dk 
Vibeke Hansen, 4150 2975, h_vibeke@hotmail.com 

Christian Stokbro har valgt at forlade bestyrelsen efter han kom ind på teologi-studiet. 

Husk vores hjemmeside, www.kertbibvenner.dk. 

Udsigten fra det nye bibliotek over mod det gamle, 21.august 2025, nedrivningsdagen. Der 
gik tre år fra beslutningen om at skabe et nyt bibliotek, til det gamle blev revet ned. 
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